
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 30 DEL 09/04/2025 
________________________________________________________________________________
DISPOSIZIONI  DI  ORDINE  PUBBLICO  E  SICUREZZA  PUBBLICA  -  SABATO  12  E
DOMENICA 13 APRILE 2025 - SPETTACOLO 'MECONTROTE - LO SHOW DEI 10 ANNI'
PRESSO IL PALACALAFIORE DI REGGIO CALABRIA 
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Premesso che nel giorno di sabato 12 alle ore 19:30, e nel giorno di Domenica 13 alle ore 15:00,
del mese di Aprile 2025, presso l’impianto sportivo comunale “F. Calafiore” del Comune di Reggio
Calabria si  terrà lo spettacolo “MeControTe - Lo Show dei 10 anni”,  organizzato dalla Società
Show  Net  Srl  (P.Iva  02631370794),  la  quale  ha  trasmesso  giusta  istanza  sul  portale
impresainungiorno.gov.it,  all’ID  pratica  n.  02631370794-21032025-1811  (Supro  12492  del
21.03.2025), per il tramite del tecnico incaricato, Arch. Valeria Nocito;

Richiamata  della  circolare  del  Ministero  dell’Interno n.  555/OP/0001991/2017 del  07.06.2017,
relativa alla gestione delle pubbliche manifestazioni non solo con riferimento agli aspetti di ordine
pubblico ma anche a quelli correlati alla “Safety” per l’individuazione di dispositivi e misure di
sicurezza strutturali ai fini della tutela dell’incolumità delle persone; 

Preso atto, inoltre, della direttiva del Ministero dell’Interno n. 1100/1/110 (10) del 18 luglio 2018
sui  modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  occasione  di
manifestazioni pubbliche;

Vista la richiesta pervenuta dalla Questura di Reggio Calabria,  n.  1017/A4/Gab del 05.04.2025
(Prot. n. 41765 del 05.04.2025), con la quale ha disposto il servizio d’ordine e sicurezza pubblica,
individuando le misure da adottare per il corretto svolgimento della manifestazione; 

Ritenuto necessario, per ragioni di ordine e sicurezza pubblica connessa allo svolgimento di tale
evento, in particolare, della prevedibile considerevole affluenza di pubblico, disporre, almeno 3 ore
prima e durante lo spettacolo:
• il divieto assoluto di vendita per asporto di qualsiasi tipo di bevanda in contenitori di vetro o in

lattina  da  parte  dei  pubblici  esercizi  di  somministrazione  alimenti  e  bevande,  si  esercizi
commerciale ed artigianali ovvero di attività temporanee autorizzate connesse all’organizzazione
dell’evento;

• il divieto di vendita e di somministrazione di alcolici e super alcolici in contenitori di vetro e/o in
lattina;

• il  divieto  di  detenzione  da  parte  di  chiunque,  su  aree  pubbliche  o  private  ad  uso  pubblico
interessate dall’evento, di bevande in contenitori di vetro e in lattina;

Visto l’art. 54 del T.U. 267/2000

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
0
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
F
a
l
c
o
m
a
t
a

'
 
G
i
u
s
e
p
p
e



ORDINA

A tutti gli operatori commerciali, compresi quelli ambulanti, ai titolari di distributori automatici, a
tutti  i  Pubblici  Esercizi  di  somministrazione  alimenti  e  bevande,  agli  esercizi  commerciali  ed
artigianali ed alle attività temporanee autorizzate connesse all’organizzazione dell’evento, insistenti
nell’area dell’impianto sportivo comunale “F. Calafiore” del Comune di Reggio Calabria, nonché,
quelli ricadenti nel raggio di 1000 mt. dalla predetta area adibita allo spettacolo, almeno 3 ore prima
e durante lo spettacolo “MeControTe - Lo Show dei 10 anni”, previsto per sabato 12, alle ore 19:30,
e Domenica 13, alle ore 15:00, del mese di Aprile 2025:
• il divieto assoluto di vendita per asporto di qualsiasi tipo di bevanda in contenitori di vetro o in

lattina  da  parte  dei  pubblici  esercizi  di  somministrazione  alimenti  e  bevande,  di  esercizi
commerciale ed artigianali ovvero di attività temporanee autorizzate connesse all’organizzazione
dell’evento;

• il divieto di vendita e di somministrazione di alcolici e super alcolici in contenitori di vetro e/o in
lattina;

• il  divieto  di  detenzione  da  parte  di  chiunque,  su  aree  pubbliche  o  private  ad  uso  pubblico
interessate dall’evento, di bevande in contenitori di vetro e in lattina;

Gli eventuali casi accertati di inottemperanza al presente provvedimento, saranno perseguite nelle
previste  forme  di  legge  e  sanzionati  secondo  la  normativa  di  riferimento.
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. della Calabria entro 60 (sessanta) giorni,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla sua notifica.

DISPONE
la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Reggio Calabria, alla Questura di Reggio
Calabria, al Comando di Polizia Municipale e a tutte le forze dell’ordine e gli organi di controllo.

DISPONE, ALTRESÌ
la pubblicazione della presente ordinanza all’albo online dell’Ente e la trasmissione all’Ufficio Rete
Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini della massima diffusione ai cittadini ed
operatori commerciali interessati.

INFORMA
avverso la  presente  Ordinanza  è  ammesso ricorso  al  TAR della  Calabria,  entro  60 giorni  dalla
pubblicazione, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi)
giorni dalla pubblicazione.

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


